Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) no 13.199/99 (CBH-PJ1)

1
011.04.02.006

Minuta de Deliberação dos Comitês PCJ nº 507/25, de 28/03/2025

Aprova o Plano de Trabalho Anual (PTA) - exercício

2025 e o Relatório de Atividades Anual (RAA) - exercício
2024, do CBH-PCJ, em atendimento ao Programa

Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias

Hidrográficas – PROCOMITÊS, da Agência Nacional de
Águas e Saneamento Básico – ANA.

Os Comitês das Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí, criados e instalados segundo

a Lei Estadual (SP) n° 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal n° 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e o Comitê da Bacia

Hidrográfica dos Rios Piracicaba e Jaguari, criado e instalado segundo a Lei Estadual (MG) n° 13.199/99 (CBH-

PJ1), denominados Comitês PCJ, no uso de suas atribuições legais, em sua 33ª Reunião Ordinária, no âmbito de

suas respectivas competências:

Considerando a adesão dos Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado de São Paulo ao Programa

Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas (PROCOMITÊS), objeto das Resoluções nº 1.190,

de 03/10/2016 e nº 1.595, de 19/12/2016, da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA);

Considerando a Deliberação Ad Referendum do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado de

São Paulo nº 226, de 31/10/2019, que aprovou o quadro de indicadores e metas do PROCOMITÊS;

Considerando que compõe meta do “Componente I – Funcionamento dos comitês de bacias hidrográfica”

a aprovação, pelos CBHs, de Plano de Trabalho Anual (PTA) e de Relatório Anual de Atividades (RAA);

Considerando que o assunto foi apreciado pela Câmara Técnica de Planejamento (CT-PL) dos Comitês

PCJ, durante a 96ª Reunião Ordinária, realizada em 07/03/2025, por videoconferência;

Deliberam:

Art. 1º  Ficam aprovados o Plano de Trabalho Anual (PTA) – exercício 2025 e o Relatório de Atividades Anual

(RAA) – exercício 2024, do CBH-PCJ, constantes, respectivamente, dos Anexos I e II desta deliberação, elaborados

em atendimento ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS.

Art. 2º  Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial.

(assinado digitalmente)

MYLENA NASCIMENTO RODRIGUES
DE OLIVEIRA

Presidente do CBH-PJ1

(assinado digitalmente)

XXXXXXXXXXXXX

Presidente do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL

(assinado digitalmente)

ADILSON RAMOS DE SOUZA

Secretário-executivo do CBH-PJ1

(assinado digitalmente)

XXXXXXXXXXXXX

Secretário-executivo do CBH-PCJ e do PCJ

FEDERAL

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) no 13.199/99 (CBH-PJ1)

2
011.04.02.006

ANEXO I – Minuta de Deliberação dos Comitês PCJ nº 507/25, de 28/03/2025

PLANO DE TRABALHO ANUAL (PTA) – EXERCÍCIO 2025

ID1 AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S)

A QUE SE

VINCULA2

CRONOGRAMA

1o

TRIMESTRE

2o

TRIMESTRE

3o

TRIMESTRE

4o

TRIMESTRE

1

Manutenção e atualização

de sítio eletrônico para

divulgação de ações e

documentos dos Comitês PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  III.1

2

Gerenciamento da base

de dados dos membros

dos Comitês PCJ e

suas instâncias

Membros do CBH CBH/Agência  IV.1, IV.2

3

Realização de Reuniões

Ordinárias e Extraordinárias

do CBH e das suas

Câmaras Técnicas

Membros do CBH CBH I.5, I.6, I.8

4
Apoio às reuniões

 e gestão documental
Membros do CBH CBH/Agência  I.5, I.6, I.7

5
Revisão de mecanismos e/ou

valores das Cobranças PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  V.8

6

Implementação e

acompanhamento das Ações

Coletivas e Solidárias dos

CBHs da Bacia do Rio Tietê

Membros do CBH CBH/Agência  V.9

7

Acompanhamento do Plano de

Capacitação dos

Comitês PCJ

Membros do CBH CBH/Agência  II.3

8

Acompanhamento do Plano de

Comunicação dos

Comitês PCJ

Membros do CBH CBH/Agência  III.3

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) no 13.199/99 (CBH-PJ1)

3
011.04.02.006

ID1 AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S)

A QUE SE

VINCULA2

CRONOGRAMA

1o

TRIMESTRE

2o

TRIMESTRE

3o

TRIMESTRE

4o

TRIMESTRE

9
VIII Workshop de Águas

Subterrâneas dos Comitês PCJ.

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II

10

Webinário: Conversando sobre

o Rio Jundiaí – como estamos

e onde queremos chegar

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II

11

Reuniões de mobilização para

Implementação dos Planos das

Bacias PCJ

2020-2035

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência II, V.2

12

Oficina de apresentação da

proposta de Revisão da

Política de Mananciais PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência II

13

Eventos sobre Planos

Municipais de Saneamento

Rural nas Bacias PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência II, V.2

14

Combate a Perdas de Água,

“Encontro para a Eficiência

Hídrica”

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II

15

Avanços e Regionalização do

Saneamento visando a

universalização dos serviços

prestados - "Rumo à

Universalização"

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II

16
VII Seminário de Saúde

Ambiental

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II

17

Fórum sobre o uso de poços

para abastecimento nas Bacias

PCJ.

Membros do CBH e
sociedade em geral

CBH/Agência  II

Legenda: ID1 – Identificação da ação; COMPONENTE(S) A QUE SE VINCULA2 – O detalhamento de componentes, indicadores e metas podem ser consultados na Resolução

da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) nº 1.595, de 19/12/2016.

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) no 13.199/99 (CBH-PJ1)

4
011.04.02.006

ANEXO II – Minuta de Deliberação dos Comitês PCJ nº 507/25, de 28/03/2025

RELATÓRIO DE ATIVIDADES ANUAL (RAA) – EXERCÍCIO 2024

ID
1

AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S)

A QUE SE

VINCULA2

CRONOGRAMA

1o

TRIMESTRE

2o

TRIMESTRE

3o

TRIMESTRE

4o

TRIMESTRE

1

Manutenção e atualização de

sítio eletrônico para divulgação

de ações e documentos dos

Comitês PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  III.1

2

Gerenciamento da base de

dados dos membros dos

Comitês PCJ e suas instâncias

Membros do CBH CBH/Agência  IV.1, IV.2

3

Realização de Reuniões

Ordinárias e Extraordinárias do

CBH e das suas

Câmaras Técnicas

Membros do CBH CBH I.5, I.6, I.8

4
Apoio às reuniões e

gestão documental
Membros do CBH CBH/Agência  I.5, I.6, I.7

5
Revisão de mecanismos e/ou

valores das Cobrança PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência V.8

6

Implementação e

acompanhamento das Ações

Coletivas e Solidárias dos

CBHs da Bacia do Rio Tietê

Membros do CBH CBH/Agência  V.9

7

Acompanhamento do Plano de

Capacitação dos

Comitês PCJ

Membros do CBH CBH/Agência  II.3

8

Acompanhamento do Plano de

Comunicação dos

Comitês PCJ

Membros do CBH CBH/Agência  III.3

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) no 13.199/99 (CBH-PJ1)

5
011.04.02.006

ID
1

AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S)

A QUE SE

VINCULA2

CRONOGRAMA

1o

TRIMESTRE

2o

TRIMESTRE

3o

TRIMESTRE

4o

TRIMESTRE

9
Seminário do Movimento

“Jovem vem para o PCJ!”

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II

10
4º Webinar Conversando sobre

o Rio Jundiaí – Edição 2024

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II

11

Reuniões de mobilização para

Implementação dos Planos das

Bacias PCJ 2020-2035

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II, V.2

12

Evento sobre Planos

Municipais de Saneamento

Rural nas Bacias PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II, V.2

13

Evento sobre Combate a

Perdas de Água nas

Bacias PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II

14
Seminário de Saúde Ambiental

dos Comitês PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II

15

VII Workshop de Águas

Subterrâneas dos

Comitês PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  II

Legenda: ID1 – Identificação da ação; COMPONENTE(S) A QUE SE VINCULA2 – O detalhamento de componentes, indicadores e metas podem ser consultados na Resolução

da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) nº 1.595, de 19/12/2016.